1

2022年度 第 396回教育研究審議会議事要録

日 時 2023年 2月 7日（火）13：30～15：20

場 所 遠隔会議（Teams利用）
出席者 松尾学長、柳井副学長、二宮副学長、中尾副学長、中本事務局長、

伊藤外国語学部長、浦野経済学部長、田島文学部長、田村法学部長、内田地域創生学群長、

上江洲国際環境工学部長、廣渡基盤教育センター長、重松法学研究科長、

八百社会システム研究科長、工藤マネジメント研究科長、下野学生部長、後藤教務部長、

狭間入試広報センター長、浅羽情報総合センター長、中武環境技術研究所長

配布資料  1  学科長等の選考について

2  各種委員会等の見直しに伴う学則および規程の整備について

 3   入試センター長、広報センター長の選考について

4  令和5年度計画（案）の確認について（依頼）

 5  特別研究員の職の新設について

 6  2023年4月1日付 教授昇任・准教授昇任人事 選考資料

 7  教育職員に対する懲戒処分の審議について

 8  大学機関別認証評価結果（案）に対する対応について

 9   2023年学務関連システムの切替スケジュール

第１号 学科長等の選考について

＊ 資料 1のとおり、学科長等の選考について提案。

【議長】提案について承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第２号 各種委員会等の見直しに伴う学則および規程の整備について

＊ 資料2のとおり、各種委員会等の見直しに伴う学則および規程の整備について提案。

◯ 第395回教育研究審議会（2023年1月24日開催）で各種委員会等の見直しが承認されたことを受け、

学則及び各種規程の整備を行うもの。

【議長】提案について承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第３号 入試センター長及び広報センター長の選考について

＊ 資料 3のとおり、入試センター長及び広報センター長の選考について提案。

◯ 第395回教育研究審議会（2023年1月24日開催）で入試広報センターから広報センターを独立させる

ことが承認され、また、本会議の前号議案で入試センター規程及び広報センター規程が策定されたこ

とを受け、入試センター長及び広報センター長を選考するもの。

【議長】提案について承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第４号 令和5年度計画（素案）について

＊ 資料 4のとおり、令和 5年度計画（素案）について提案。

◯ 各部局が提出した令和5年度の取組事項をとりまとめ、令和5年度計画（素案）として確認を依頼す

るもの。意見があれば2月21日（火）までに提出いただきたい。

2

【議長】提案について承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第５号 特別研究員の職の新設について

＊ 資料 5のとおり、特別研究員の職の新設について提案。

◯ 学術研究の一層の進展を図るため、本学の専任教員として定年退職又は早期退職し、かつ外部資金

を保有する教員を対象とした「特別研究員」の職を新設するもの。

● ひびきのキャンパスにも同じような制度があるが、保有する外部資金の金額を高めに設定するな

ど、慎重に制度を運用している。今回新設する特別研究員の制度と、ひびきのキャンパスの既存の制

度と、どのように整合性をとるのか。

○ 選考は「学部等の議を経て」となっているため、申請するのはあくまで学部の判断である。既存の

制度に準じた取り扱いで良いと思う。

【議長】提案について承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第６号 教員の昇任選考について

＊ 資料 6 のとおり、2023 年 4 月 1 日付昇任人事（教授昇任については外国語学部 1 名、文学部 1 名、

法学部 1 名、国際環境工学部 2 名、地域戦略研究所 1 名、基盤教育センターひびきの分室 1 名の計 7

名。准教授昇任については外国語学部 2名、法学部 1名、国際環境工学部 1名の計 4名。）に関して、

各選考委員会からの報告がなされ、それぞれの報告に基づき昇任候補者の昇任について提案。

（昇任候補者 11 名について、1 名ずつ審議がなされ、候補者全員の昇任が相当と判断された。なお、資

料に誤記があったが、選考に影響はなかった。）

【議長】各選考委員会の報告に基づき、資料の誤記を修正のうえ、11名の昇任候補者の昇任を承認して

よろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第７号 教員の人事について

＊ 資料 7のとおり、本学教員に対する懲戒処分について提案。

【議長】提案について承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

報告

① 大学機関別認証評価結果（案）に対する対応について

② 2023年学務関連システムの切替スケジュールについて

③ 第 83回緊急対策本部会議の報告について（口頭）